Дело № 1–583/19

УИД 76RS0013-01-2019-001758-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Город Рыбинск 13 ноября 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Таламановой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Баранова М.С., 

подсудимого ФИО8, 

адвоката Пучкова С.А., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Горбуновой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ярославская 

<

адрес>, судимого: 

1) 28 мая 2015 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

2) 26 августа 2015 года 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от 28 мая 2015 года, окончательно назначено 3 года 6 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

Освобожден 27 ноября 2018 года по отбытии срока наказания;

Решением 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года установлен административный надзор на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 виновен в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года, вступившего в законную силу 22 октября 2018 года, в отношении ФИО8, осужденного приговором 

<

данные изъяты> от 26 августа 2015 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 28 мая 2015 года, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, и имеющего не снятую и не погашенную судимость, установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя указанный срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания либо фактического нахождения, с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних 

дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов.

27 ноября 2018 года ФИО8 освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по отбытии наказания и получил предписание № от 27 ноября 2018 года, в котором ему как поднадзорному лицу установлена обязанность прибыть не позднее 28 ноября 2018 года к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания по указанному выше адресу, явиться для постановки на учет в МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО8 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

Однако он, достоверно зная о том, что является поднадзорным лицом и несет установленные законом обязанности, в нарушении п. 1 и п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно в целях уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, не имея на то законных оснований и уважительных причин, не прибыл после освобождения из ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенного по указанному выше адресу, к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее 28 ноября 2018 года и не явился в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания для постановки на учет в МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, а продолжал без уважительной причины уклоняться от административного надзора до момента его задержания 27 февраля 2019 года сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 показал, что вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в содеянном. От дальнейших показаний подсудимый отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО8, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено, что зарегистрирован по адресу: Ярославская 

<

данные изъяты>, где проживают его родители отец ФИО1 и мать ФИО2. В 9 октября 2018 года решением 

<

данные изъяты> в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет и возложены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов. Решение суда ему было ясно и понятно. 22 октября 2018 года решение суда вступило в законную силу. 27 ноября 2018 года он был освобожден по отбытию срока наказания из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, при этом получил предписание № от 27 ноября 2018 от администрации колонии, согласно которому обязан был явиться в орган внутренних дел по месту регистрации не позднее 28 ноября 2018 года. Одновременно он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, о чем в предписании лично поставил свою подпись. Также он написал заявление, в котором указал, что проживать будет по месту регистрации: 

<

адрес>, а также непродолжительное время, после ссоры со своим отцом ФИО1., он проживал в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>, который указан и в предписании. 27 ноября 2018 года администрация колонии выдала ему электронный железнодорожный билет на поезд из города 

<

данные изъяты> до города 

<

данные изъяты> и от города 

<

данные изъяты> до города Рыбинска. Он доехал до города 

<

данные изъяты>, в железнодорожной кассе ему пояснили, что далее он ехать не сможет, так как билет пустой. Ему выдали также 500 рублей. На улице молодой человек предложил ему работу на стройке. Он согласился. Он проживал в городе 

<

данные изъяты> на улице 

<

данные изъяты> в общем доме, вместе с другими рабочими, ездил на стройки в город 

<

данные изъяты> на разные объекты. Родственникам о себе он не сообщал. Мобильного телефона у него не было. Паспорт у него не забирали, деньги платили раз в неделю по 2000 рублей. Возможность приехать по месту своей регистрации и сходить на отметку в МУ МВД России «Рыбинское» у него была, но он умышленно не приезжал, продолжая уклоняться от административного надзора. Насильно его на работе никто не удерживал. 27 февраля 2019 года в городе 

<

данные изъяты> его остановили сотрудники полиции для проверки документов, ему было сообщено, что он находится в розыске, в отношении него возбуждено уголовное дело за уклонение от административного надзора. После чего он был доставлен в МУ МВД России «Рыбинское». Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 121-125, т. 2 л.д. 45-48).

Виновность подсудимого ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки.

Из показаний свидетеля ФИО3, установлено, что с 25 мая 2017 года он работает в группе по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В его обязанности входит проведение профилактической работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых осуществлен административный надзор в соответствии с требованиями Федерального закона 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года и Приказа МВД РФ № 818 от 8 июля 2011 года. В конце ноября 2018 года в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, поступило сообщение из ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> о том, что 27 ноября 2018 года из данной исправительной колонии по отбытии срока наказания освобождается ФИО8, в отношении которого согласно решению 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с административными ограничениями: обязательная явка для регистрации два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов часов. 22 октября 2018 года решение суда вступило в силу. 27 ноября 2018 года при освобождении ФИО8 было выдано предписание № от 27 ноября 2018 года, согласно которому он был обязан в течение 3-х рабочих дней явиться в МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, то есть не позднее 28 ноября 2018 года, о чем им собственноручно была поставлена подпись в предписании. При освобождении ФИО8 убыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В установленный срок ФИО8 к избранному месту жительства не прибыл. В связи с чем по его розыску было заведено контрольно-наблюдательное дело. В ходе проверки местонахождение ФИО8 не установлено, по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также по месту своей регистрации: 

<

адрес>, ФИО8 не прибыл и на административный учет в установленном законом порядке не встал, в связи с чем был зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ об обнаружении в действиях ФИО8 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 82-85).

Из показаний свидетеля ФИО4, установлено, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Рыбинское». Ему известно, что в отношении ФИО8, освобождаемого из мест лишения свободы 27 ноября 2018 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. ФИО8 избрано место проживания после освобождения по адресу: 

<

адрес>. Данная деревня находится на обслуживаемом им, ФИО4, участке. После освобождения, ФИО8 по месту жительства по указанному адресу не прибыл. В целях исполнения поручения о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор по выбранному им месту жительства после освобождения из мест лишения свободы, из группы административного надзора МУ МВД России «Рыбинское», им осуществлялись неоднократные выезды в 

<

адрес>, с целью проверки ФИО8 по месту его жительства. В ходе выезда было установлено, что дом № - нежилой. В ходе опроса соседей установлено, что ФИО8 проживал в доме № до осуждения. Им был проверен адрес регистрации ФИО8: 

<

адрес>. По данному адресу проживают родители ФИО8, о том, что их сын освободился из мест лишения свободы, родителям стало известно только от него. По данному адресу ФИО8 также отсутствовал. Был опрошен отец ФИО8 – ФИО1, который пояснил, что своего сына Александра не видел с 2015 года, с того момента как осудили, после освобождения сын в деревню не возвращался, где сын не знает. (т. 1 л.д. 78-81).

Из показаний свидетеля ФИО5, установлено, что он проживает в 

<

данные изъяты>. Около 25 лет назад в 

<

данные изъяты> приехал жить ФИО1, который до настоящего времени проживает в доме № вместе с женой. У ФИО1 есть сын ФИО8, который около 6 лет назад вышел из тюрьмы и стал проживать вместе с отцом. В связи с тем, что Александр злоупотреблял спиртными напитками, ФИО1 выгнал его из своего дома, тот стал проживать в доме №. Потом вновь был осужден и направлен в места лишения свободы. После осуждения ФИО8 в деревню не возвращался. От участкового уполномоченного полиции стало известно о том, что ФИО8 освободился из мест лишения свободы и должен был приехать проживать в 

<

данные изъяты>, однако ФИО8 в деревне не появлялся. Дом № является нежилым длительное время (т. 1 л.д. 86-88).

Из показаний свидетеля ФИО1, установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с женой ФИО2. У него есть сын ФИО8, неоднократно судимый. Около 6 лет назад сын - после освобождения из мест лишения свободы - приехал жить к нему. Жили вместе около года, но в связи с тем, что сын злоупотреблял спиртными напитками, он выгнал его из своего дома. После этого сын стал проживать в доме № с разрешения владельца дома. Затем сына вновь осудили и направили в места лишения свободы. С сыном не общался после этого. В деревню к ним сын более не приезжал. От участкового уполномоченного полиции ему стало известно о том, что в конце ноября 2018 года его сын освободился из мест лишения свободы и должен был направиться для проживания в 

<

данные изъяты> и встать на административный учет, однако, в деревню сын не вернулся. (т. 1 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля ФИО6, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает с семьей. У него есть брат ФИО8, который ранее проживал с родителями по адресу: 

<

адрес>. Его брат ранее неоднократно судим, в 2015 году брат осужден к лишению свободы. Отбывал наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. После осуждения с братом не общался. О том, что брату 9 октября 2018 года решением суда установлен административный надзор, не знал. Ему было не известно о том, что 27 ноября 2018 года брат освободился из мест лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы брат домой не вернулся. От сотрудников полиции стало известно, что брат находился на заработках в 

<

данные изъяты> области, домой не возвращался, родителям о своем местонахождении ничего не говорил. Сейчас брат проживает у родителей в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 134-137).

Из показаний свидетеля ФИО7., установлено, что он проживает в 

<

адрес>, с наемными рабочими, которым он предоставляет работу в городе 

<

данные изъяты> и проживание в своем доме. С конца ноября 2018 года в его доме стал проживать ФИО8, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Он предоставлял ФИО8 работу на стройках в городе 

<

данные изъяты> и жилье в своем доме. Сначала ФИО8 работал и проживал у него без оформления, находился на испытательном сроке. После того, как ФИО8 зарекомендовал себя хорошим работником, он заключил с ФИО8 договор 29 декабря 2018 года о работе и предоставлении жилья. От ФИО8 он узнал, что тот ранее был судим и отбывал наказание в местах лишения свободы в 

<

данные изъяты>. О том, что в отношении ФИО8 был установлен административный надзор после освобождения из колонии, не знал. ФИО8 ему не говорил, узнал от сотрудника полиции. Если бы ФИО8 сказал ему, что нужно встать на административный надзор, то он решил бы вопрос по постановке его на учет в городе 

<

данные изъяты>. ФИО8 проживал у него до 27 февраля 2019 года (т. 1л.д. 158-161).

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, письменными доказательствами:

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании - Рыбинской городской прокуратуры - по факту наличия в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (т.1 л.д.5-6);

- копией решения 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года, согласно которому в отношении ФИО8 при его освобождении из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок 8 лет, установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов (т. 1 л.д. 8-11); - копией предписания № от 27 ноября 2018 года, согласно которому ФИО8 обязан был прибыть не позднее 28 ноября 2018 года к избранному месту жительства или пребывания по адресу: «

<

адрес>», был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, о чем в предписании поставил свою подпись (т. 1 л.д. 12);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления от 24 декабря 2018 года, в отношении ФИО8 заведено указанное контрольно-наблюдательное дело (т. 1 л.д. 35);

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 14 января 2019 года, согласно которому 14 января 2019 года в дежурную часть МУ МВД России «Рыбинское» в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ из Рыбинской городской прокуратуры поступил материал проверки по факту наличия в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 54, л.д.55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО8 (т. 1 л.д. 92-101); - протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен дом № (т. 1 л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года, согласно которому был осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в период времени с 28 ноября 2018 года по 27 февраля 2019 года проживал ФИО8 (т. 1 л.д. 150-157);

протоколом осмотра документов от 17 мая 2019 года, согласно которому осмотрены копия решения 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года, копия приговора 

<

данные изъяты> от 28 мая 2015 года, копия приговора 

<

данные изъяты> от 26 августа 2015 года, копия предписания начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от 27 ноября 2018 года, копия справки об освобождении, копия постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления, от 24 декабря 2018 года (т. 1 л.д. 167-169);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов от 17 мая 2019 года (т. 1 л.д. 170-171);

- копией приговора 

<

данные изъяты> от 28 мая 2015 года в отношении ФИО8 (т. 1 л.д. 189-190); - копия приговора 

<

данные изъяты> от 26 августа 2015 года в отношении ФИО8 (т. 1 л.д. 191-192);

- копией справки ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от 27 ноября 2018 года об освобождении ФИО8 (т. 1 л.д. 193).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные государственным обвинителем по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет оглашенным показаниям свидетелей, поскольку они согласуются между собой, с письменными доказательствами по делу, с оглашенными показаниями подсудимого, который подтвердил показания, вину признал полностью. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, так как установлена виновность подсудимого в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании установлено, что ФИО8, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от 9 октября 2018 года установлен административный надзор, будучи освобожденным 27 ноября 2018 года из мест лишения свободы, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России «Рыбинское», не желая находиться под контролем со стороны сотрудников полиции, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, в нарушение порядка, установленного п. 1 и п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не прибыл к избранному им месту пребывания - 

<

адрес>, в определенный администрацией исправительного учреждения срок - не позднее 28 ноября 2018 года, и не явился в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания для постановки на учет в МУ МВД России «Рыбинское». Указанные действия совершены подсудимым ФИО8 в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судимым за совершение тяжких преступлений. На основании ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений. ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. На учете в наркологической и психиатрической больницах не состоит. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало, привлекался к уголовной ответственности. ФИО8 холост, на иждивении никого не имеет, проживает с родителями, со слов, работает без официального трудоустройства на ферме у брата, помогает родителям.

Принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению о законном и справедливом наказании ФИО8 в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. Суд считает, что подсудимому необходимо дать возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества. С целью его исправления суд на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на осужденного исполнение обязанностей во время испытательного срок. В течение испытательного срока осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд назначает наказание подсудимому с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывая рецидив преступлений. Принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, у суда отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304 УПК РФ, ст.ст.307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО8 считать условным с испытательным сроком шесть месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО8 возложить исполнение обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО8 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.А.Таламанова